
 

 
 

 

 

C.F.  90020540135  -  Cod. univ. fatt. elettr.  UF21A9 -  Cod. Min.  COIC83900T   
Sito Internet::  www.iccantu3.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CANTU' 3 
Via Pitagora 12 – 22063 Cantù (Como)   -  Tel. 031.730494  -  Fax 031.732322 

e-mail:   coic83900t@istruzione.it    -   coic83900t@pec.istruzione.it 

 
 

 

  
 
 

 
 

 
 

Validità dell’anno scolastico ai fini della valutazione finale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 107/2015, art. 1 cc 180,181; 
VISTO il D.lgs. 62/2017 “Valutazione e certificazione delle competenze”; 

VISTI i DD.MM. 741 e 742 del 3/03/2017 attuativi del D.lgs. 62/2017; 
VISTA la C.M. MIUR 1865 del 10/10/2017; 
CONSIDERATO che per casi eccezionali motivati e documentati, sono possibili deroghe al 

limite di assenze fissato dalla normativa vigente, a condizione che queste non 
pregiudichino, a giudizio del consiglio di classe, la possibilità di procedere alla valutazione 
degli alunni; 

VISTA la delibera n. 26 del Collegio Docenti del 16/05/2018 che ha stabilito i seguenti 
criteri di deroga al limite di assenza normativamente previsto per la validità dell’anno 

scolastico: 
• Gravi e comprovati casi di malattia 
• alunni stranieri sopraggiunti ad anno scolastico avviato 

Il Collegio dei docenti si riserva la possibilità di valutare eventuali ulteriori deroghe 
proposte dal singolo Consiglio di Classe; 
VISTI i percorsi di studio presenti in questo Istituto Comprensivo; 

TENUTO CONTO che per la determinazione del limite minimo di presenze deve essere 
considerato il monte ore annuale delle lezioni; 
 

 
DECRETA 

 

Per accedere in sede di scrutinio alla valutazione finale, lo studente deve aver frequentato 
per almeno i ¾ del monte ore annuale complessivo previsto dall’ordinamento, secondo la 
seguente tabella: 

 
Scuola N.ore 

settimanali 

Monte ore 

annuale 

Numero minimo 

presenze 75% 

Numero massimo 

assenze 25% 

Secondaria di Primo 

grado 

30 1020 765 255 (pari a 43 giorni 

di lezione) 

Secondaria di primo 

grado (indirizzo 

musicale) 

33 1122 842 281 (pari a 56 giorni 

di lezione) 

 

http://www.iccantu3.edu.it/
mailto:coic83900t@istruzione.it
mailto:coic83900t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

C.F.  90020540135  -  Cod. univ. fatt. elettr.  UF21A9 -  Cod. Min.  COIC83900T   
Sito Internet::  www.iccantu3.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CANTU' 3 
Via Pitagora 12 – 22063 Cantù (Como)   -  Tel. 031.730494  -  Fax 031.732322 

e-mail:   coic83900t@istruzione.it    -   coic83900t@pec.istruzione.it 

 
 

 

  
Scuola Secondaria: tempo scuola 30 ore 
Il monte ore annuale per TUTTI gli alunni è di 1020 ore (30 ore settimanali moltiplicate 

per 34 settimane di scuola). 
Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità dell’anno scolastico è 

pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 765 ore. Al 
di sotto di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva. 
Il limite massimo di assenze, come riportato in tabella, è pari a ¼ del monte ore annuale, 

cioè 255 ore (pari a 43 giorni di lezione). 
 
Scuola Secondaria Indirizzo musicale: tempo scuola 33 ore 

Il monte ore annuale per TUTTI gli alunni è di 1122 ore (30 ore settimanali moltiplicate 
per 34 settimane di scuola). 
Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità dell’anno scolastico è 

pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 842 ore. Al 
di sotto di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva. 
Il limite massimo di assenze, come riportato in tabella, è pari ad ¼ del monte ore 

annuale, cioè 281 ore (pari a 56 giorni di lezione). 
I Docenti effettuano un riscontro della presenza degli alunni per la successiva 
rendicontazione delle assenze: il docente coordinatore di classe e interclasse verifica 

periodicamente il numero delle ore di assenza di ogni alunno in modo da poter fornire 
un’informazione preventiva alle famiglie quando la quantità oraria di assenze accumulate 
rappresenta un rischio per la validità dell’anno scolastico. 

 
Si precisa che il calcolo viene effettuato a partire dalla data di inizio delle lezioni alla data 
di termine delle lezioni di ciascun anno scolastico. 

 
 
Le famiglie sono tenute a provvedere alla regolare frequenza degli alunni e a giustificare le 

assenze. 
Non è superfluo ricordare che le richieste da parte delle famiglie di ingressi posticipati e di 
uscite anticipate avranno incidenza nel calcolo della percentuale delle presenze 

effettivamente accertate, qualora queste non rientrino nelle deroghe succitate. 
 
Resta facoltà del Consiglio di Classe valutare se un elevato numero di assenze, benché al 

di sotto del limite consentito, non pregiudichi, comunque, l’ammissione alla classe 
successiva o all’Esame di Stato degli alunni interessati 
 

 
          Il dirigente scolastico 
              Giovanna Ugga 

 
 

 

http://www.iccantu3.edu.it/
mailto:coic83900t@istruzione.it
mailto:coic83900t@pec.istruzione.it

